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SAMMENDRAG 

Kraftsystemutredning for Møre og Romsdal 2010 omfatter 66, 132, 300 og 420 kV nettet i Møre 

og Romsdal med tilhørende nedtransformeringer, og er en oppdatering av tilsvarende utredning 

fra 2009.  
 

Kraftforbruket i Møre og Romsdal har de siste årene hatt en kraftig vekst, hovedsaklig som 

følge av utvidelser innen kraftintensiv industri (KII). Fra 2002 til 2009 har forbruket innen KII 

økt med 89 %, og KII utgjorde i 2009 62 % av det samlede forbruket på 10,3 TWh. Trendkurver 

for kraftforbruket innen alminnelig forsyning for siste hhv. 14 og 7 år viser en vekst på hhv. 0,4 

og 1.1 % pr. år.   
 

Total kraftproduksjon i 2009 var på 6,9 TWh mens forventet middelproduksjon var på 7,1 TWh. 

I løpet av 2009 er produksjonskapasiteten utvidet med 0,1 TWh pga. nye småkraftverk.  

 

Veksten innen kraftintensiv industri vil fortsette, og det er ventet en økning i årsforbruket fra 

2009 til hhv. 2015 og 2025 på hhv. 1,8 og 2,4 TWh. Av dette er det forutsatt ca. 0,9 TWh som 

følge av gjenopptatt drift ved produksjonslinja SU3 ved Hydro Aluminium på Sunndalsøra og 

0,9-1,5 TWh som følge av økt last ved Ormen Lange og Hustadmarmor samt mulig etablering 

av jernverk på Tjeldbergodden.  

 

For alminnelig forsyning er det forutsatt ett basis vekstscenario på 0,8 % pr. år og ett alternativt 

lavvekstscenario på 0,1 % år. Med forutsatt forbruksvekst (basis) og dagens produksjons-

kapasitet (middelproduksjon), vil kraftunderskuddet i hhv. 2015 og 2025 bli på hhv. ca. 5,8 og 

6,7 TWh. Med lav vekstscenarioet innen alminnelig forsyning, vil kraftbalansen bedres i forhold 

til basisscenarioet med hhv. 0,27 og 0,57 TWh i hhv. 2015 og 2025. 
 

Det foreligger omfattende, men usikre planer for etablering av ny produksjon. Utredningen 

innholder en oversikt over konkrete prosjekter. Prosjektene er fordelt på tolv ulike status-

grupper, hvorav seks er kategorisert som òaktuell ny produksjonò, som utgjßr:  

 

¶ Vannkraft:  1,2 TWh  fordelt på ca. 128 kraftverk, hovedsakelig småkraftverk 

¶ Vindkraft:   1,4 TWh  fordelt på fire vindkraftparker, hvorav en i sjø. 

¶ Gasskraft:   2,9 TWh  ett kraftverk, netto kapasitet  
 

Ny produksjon i Møre og Romsdal vil redusere nettapene og styrke forsyningssikkerheten. 

Hvorvidt de aktuelle produksjonsutbyggingene faktisk blir realisert, er bl.a. avhengig av kon-

sesjonsvedtak og rammebetingelser som gir tilstrekkelig lønnsomhet for investeringene.   
 

Møre og Romsdal inngår i et større underskuddsområde, Midt-Norge. Økende kraftunderskudd i 

Midt-Norge har medført økt overføringsbehov både inn til og innenfor området, og dette har gitt 

en bekymringsfull forsyningssituasjon. Utfordringene er først og fremt knyttet til en tørr-

årssituasjon med lite vann i magasinene, hvor det vil være behov for større import til området. 

Vinteren 2009/10 var produksjonskapasiteten i Norden redusert ved at store deler av 

kjernekraften i Sverige var ute av drift. Dette sammen med en betydelig kaldere vinter enn 

normalt og lite nedbør, førte til lav magasinbeholdning også i Midt-Norge. Overførings-

kapasiteten inn til Midt-Norge har i vinter vært høyt utnyttet, og det har vært perioder med 

flaskehalser. Situasjonen i Midt-Norge har vært karakterisert som stram. Dette til tross for 

meget god fyllingsgrad ved starten på tappesesongen (ca. 95 %), og at produksjonslinja SU3 

ved Hydro Aluminium har vært ute av drift fra juni 2009 (over ett år utgjør dette et redusert 

uttak på ca. 1,5 TWh tilsvarende ca. 22 % av magasinfyllingen i Midt-Norge). Området har pr. 

mai lavere magasinbeholdning og betydelig mindre snø enn normalen. Midt-Norge har normalt 

et høyt importbehov, og en tørr sommer og høst vil øke dette. Området er svært sårbart for 

langvarige begrensninger i overføringskapasiteten. 
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Statnett har de senere år gjennomført og planlagt flere tiltak for sikre kraftforsyningen til Midt-

Norge. I 2007 og 2008 ble det installert spenningsregulerende anlegg for å bedre spennings-

forholdene og dermed kunne øke overføringskapasiteten inn til området. Forbindelsen fra 

Klæbu over Nea til  Järpströmmen i Sverige er i samarbeid med Svenska Kraftnät forsterket, og 

endelig løsning ble satt i drift i mars i år. Statnett har også anskaffet reservekraftverk med 

kapasitet på til sammen 300 MW, lokalisert på Tjeldbergodden og på Nyhamna (Aukra), som 

kan tas i bruk i svært anstrengte kraftsituasjoner (SAKS). Som følge av kgl. Resolusjon 26.3.10 

fikk Statnett anledning til å benytte reservekraftverkene også utenom en ren SAKS-situasjon, 

dersom det foreligger en driftsforstyrrelse eller en vanskelig driftssituasjon i Midt-Norge. 

Tillatelsen ble begrenset til 31.5.2010.  

 

Videre er det søkt konsesjon for å bygge en ny 420 kV ledning mellom Ørskog på Sunnmøre og 

Sogndal i Sogn og Fjordane. NVE har gitt konsesjon, men vedtaket er påklaget og saken 

behandles nå av Olje og Energidepartementet. Når denne nettforsterkningen er i drift, vurderes 

kraftforsyningen i Midt-Norge som tilfredsstillende. Ved større framtidige utvidelser/ny-

etableringer av kraftuttak, kan det imidlertid bli behov for ytterlige forsterkningstiltak og/eller 

for å etablere ny produksjon. Ledningen Ørskog-Sogndal vil  også bedre leveringssikkerheten og 

legge til rette for videre utbygging av vind- og vannkraft på Sunnmøre og i Sogn og Fjordane.  

Dagens sentralnett i og ut fra dette området har ikke kapasitet for ny produksjon utover det som 

nå har fått konsesjon. 

 

I tillegg til tiltak for å dekke kraftunderskuddet i Midt Norge, er det behov for reinvesteringer 

som følge av gammelt nett, forsterkninger som følge av økt overføringsbehov internt i fylket og 

nettilknytning av ny produksjon. Forsterkning av kraftnettet, med bl.a. etablering av nye 420 kV 

ledninger gir muligheter for omstrukturering av nettet og sanering av eksisterende ledninger.  
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1 INNLEDNING 
Kraftsystemutredningen for Møre og Romsdal omfatter 66, 132, 300 kV og 420 kV nettet i 

Møre og Romsdal med tilhørende nedtransformeringer. Utarbeidelse av regionale kraftsystem-

utredninger er hjemlet Forskrift om energiutredninger fastsatt av Norges vassdrags- og 

energidirektorat (NVE) 16. desember 2002 (se www.nve.no), og utredningene skal iht. 

forskriften oppdateres årlig. Forskriften omfatter også utarbeidelse av lokale energiutredninger 

for hver kommune.  

 

NVE har utarbeidet en veileder for kraftsystemutredninger (referanse 1). I kapittel 1.4. Mål for 

utredningsarbeidet, heter det at: 

 

òM¬let for utredningsarbeidet er å bidra til en samfunnsrasjonell utbygging av 

regional- og sentralnettet hensyntatt aktuelle energibærerer for stasjonær energibruk. 

Kraftsystemutredningen vil være et grunnlagsdokument i NVEs arbeid ved behandling 

av meldinger og søknader om konsesjon for nye anlegg. 

 

Arbeidet skal gi grunnlag for å løse eventuelle konflikter om utviklingen av nettet på et 

tidlig tidspunkt, og gi brukerne av nettet muligheter til å påvirke utformingen av de 

overføringsanlegg de er avhengige av. 

 

Utredningsarbeidet skal utføres på et fritt og uavhengig grunnlag. Det utrednings-

ansvarlige selskap skal, basert på objektive vurderinger av den framtidige utviklingen, 

beskrive en samfunnsøkonomisk lønnsom og miljømessig fornuftig utvikling av kraft-

systemet i området. 

 

For å sikre at det tas hensyn til økende usikkerhet rundt mulig utvikling for kraft-

systemet er det spesifisert at utrekningen skal inkludere alternative utviklingsmuligheter 

for omr¬det.ò 

 

Denne hovedrapporten er en del av Regional kraftsystemutredning for Møre og Romsdal. I 

hovedrapporten refereres det til lysbilder i en egen lysbildepresentasjon, som er gjengitt i 

kapittel 9. Hovedrapporten fra kraftsystemutredningen er offentlig tilgjengelig på hjemmesidene 

til NVE (www.nve.no) og Istad Nett (www.istadnett.no). Kraftsystemutredningen består også av 

en grunnlagsrapport. Denne danner grunnlag for hovedrapporten, er underlagt taushetsplikt og 

er beregnet på lesere med tjenestelig behov for å lese innholdet, jf. illustrasjon side 2. 

2 BESKRIVELSE AV UTREDNINGSPROSESSEN 
Kraftsystemutredningen dekker Møre og Romsdal fylke. Utredningsområdet med kommuner og 

områdekonsesjonærer er vist på Lysbilde 2 og Lysbilde 3.  

 

Norges vassdrags- og energidirektorat har utpekt Istad Nett AS til å koordinere arbeidet med 

kraftsystemutredninger for regionalnettet i Møre og Romsdal. Istad Nett omtales i den 

forbindelse som utredningsansvarlig selskap. Utredningsansvarlig inviterer alle anleggs-, 

område- og fjernvarmekonsesjonærer innenfor sitt utredningsområde til et såkalt kraftsystem-

møte, som avholdes minst en gang hvert annet år. Kraftsystemmøtet velger representanter til et 

kraftsystemutvalg. Siste kraftsystemmøte ble avholdt i Molde den 19.5.2009 gjeldende 

kraftsystemutvalg framgår av oversikten på baksiden av rapporten . Kraftsystemutvalget bistår 

utredningsansvarlig ved utarbeidelse av kraftsystemutredningen. I dette inngår behandling av 

utredningen før offentliggjøring. Kraftsystemutredningen oppdateres årlig.  

 

Utredningsansvarlig foretar hvert år innsamling av belastningsdata og andre opplysninger som 

inngår i kraftsystemutredningen. Anleggs-, område- og fjernvarmekonsesjonærer er også på eget 

initiativ pliktig å orientere utredningsansvarlig om forhold som kan påvirke utviklingen av egne 

http://www.nve.no/modules/module_109/publisher_view_product.asp?iEntityId=4801&strYAH=%3ENVE%3ELover+og+forskrifter%3ENye+forskrifter%2Fretningslinjer%3EEnergiutredninger
http://www.nve.no/
http://www.istadnett.no/
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og øvrige konsesjonærers anlegg. Anleggs-, område- og fjernvarmekonsesjonærer skal også 

informere utredningsansvarlig om meldinger og søknader om anleggs- og fjernvarmekonsesjon 

som er oversendt Norges vassdrags- og energidirektorat til behandling. Anleggs-, område- og 

fjernvarmekonsesjonærer kan delta i kraftsystemmøtet i utredningsområdet. 

 

NVE holdes orientert om planarbeidet, og får tilsendt kraftsystemutredningen, møtereferat fra 

kraftsystemmøter og møter i kraftsystemutvalget.  

 

Utredningsarbeidet i Møre og Romsdal koordineres med utredningsansvarlige i Sør-Trøndelag 

og Sogn og Fjordane. Den vertikale samordningen mot sentralnettet har foregått ved Statnetts 

deltagelse i kraftsystemutvalget for Møre og Romsdal og ved at utredningsansvarlig og dels 

også andre representanter i kraftsystemutvalget har deltatt i møter og arbeidsgrupper vedrørende 

utviklingen av regional og sentralnettet. I tillegg er Statnetts Kraftsystemutredning for sentral-

nettet og Nettutviklingsplan for sentralnettet (referanse 7) referansedokumenter i planarbeidet.  

 

Planlegging av framtidig utvikling av kraftsystemet koordineres også mot kommunale og 

fylkeskommunale planer. Dette gjelder bl.a. lokale energiutredninger, reguleringsplaner og ulike 

verneplaner. Koordineringen er viktig både med hensyn til kartlegging av prognoser for fram-

tidig kraftetterspørsel, framtidig overføringsbehov i nettet, planlegging av traseer og plassering 

av ulike forsterkningstiltak. Oppdekking av kraftbehovet i fylket til konkurransedyktig pris er en 

av de utfordringene som behandles i gjeldende fylkesplan for Møre og Romsdal.  

3 FORUTSETNINGER I UTREDNINGSARBEIDET  

3.1 Mål for det framtidige kraftsystemet 

3.1.1 Overordnet mål 

Det overordnede mål for kraftsystemet er å sikre levering av elektrisk kraft til forbrukere i 

området ved en samfunnsmessig rasjonell utvikling og drift av kraftsystemet.  For å oppnå dette 

er det viktig med en god samordning av utbygginger i sentral-, regional- og distribusjonsnettet. 

Videre er det ønskelig å samordne nettutviklingen med utbygging av kraftproduksjon og bruk av 

alternative energibærere for stasjonær energibruk. Disse tiltakene vil i enkelte tilfeller kunne 

være alternativ eller supplement til hverandre. Det vil imidlertid ofte være en stor utfordring å få 

til denne samordningen, bl.a. fordi det er ulike aktører som gjør sine investeringer ut fra 

bedriftsøkonomiske hensyn, og fordi planlegging, konsesjonsbehandling og bygging av 

ledningsanlegg ofte er mer tidkrevende enn etablering av produksjonsanlegg og forbruksanlegg.  

3.1.2 Miljø 

Ved utvikling av kraftsystemet legges det vekt på å finne miljømessig gunstige løsninger. Økt 

utnyttelse av eksisterende nett vurderes som alternativ til nye utbygginger. Ved behov for nye 

utbygginger vurderes alternative traseløsninger og ulike avbøtende tiltak. Det vurderes også om 

det er mulig å sanere eksisterende anlegg i forbindelse med utviklingen av nettet.  

3.1.3 Beredskap 

Beredskapsplanene brukes ved feil med store konsekvenser, naturhendelser, samt øvelser. 

Forskrift om beredskap i kraftforsyningen er utarbeidet og fastsatt av Norges vassdrags- og 

energidirektorat (NVE). Forskriften er gjeldende fra 1. januar 2003. Innen hvert enkelt energi-

verk er det utarbeidet en hovedberedskapsplan. I tillegg er det utarbeidet tilhørende delplaner 

når dette har vært hensiktsmessig.  

 

Med bakgrunn blant annet i den anstrengte kraftforsyningssituasjonen en ser for seg i Midt-

Norge framover, vil NVE forvisse seg om at de enkelte enheter(nettselskaper) har oppdaterte 

rasjoneringsplaner. Dette ble gjort gjennom en skriftlig revisjon som NVE gjennomførte hos 
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alle landets nettselskaper i brev datert 21.12.2005 vedrßrende òRevisjon om beredskap og 

rasjoneringò. 

 

3.2 Ambisjonsnivå og tidshorisont  

Utredningen skal være et referansedokument for søknader om anleggskonsesjon etter lov av 29. 

juni 1990 om produksjon, omforming, overføring, omsetning og fordeling av energi m.m. 

(Energiloven). Utredningen omfatter konsesjonspliktige anlegg som ikke inngår i de meddelte 

områdekonsesjonene til elverk innen planområdet. Den regionale kraftsystemutredningen skal 

vise sammenhengen mellom de målsettinger og forutsetninger som legges til grunn for 

utviklingen av regional- og sentralnettet og nødvendige prosjekter med tilhørende investerings-

behov. Videre skal den gi en god oversikt over dagens kraftsystem og planer for den videre 

utvikling av systemet i form av nye anlegg, samt moderniseringer og oppgraderinger av 

eksisterende anlegg.  

 

Utredningen har en tidshorisont på 10 år fram i tid. I den grad mulige utviklingstiltak lenger 

fram i tid er kjent, vil disse også være presentert. Det er viktig å påpeke at utredningsarbeidet er 

en kontinuerlig prosess, og at tiltak som presenteres i utredningen ikke nødvendigvis er vedtatte 

tiltak som vil bli realisert.  

 

3.3 Forutsetninger for økonomiske vurderinger 

Nye anlegg planlegges ut fra samfunnsøkonomiske kriterier. I dette ligger det å minimalisere 

summen av investeringskostnader, drifts- og vedlikeholdskostnader, tapskostnader, flaskehals-

kostnader og avbruddskostnader. I tillegg vektlegges bl.a. miljøkonsekvenser og forsynings-

sikkerhet.  

 

NVEs fører monopolkontroll med nettvirksomheten og legger viktige premisser for hvordan 

netteierne kan opptre mht. ny- og reinvesteringer i overføringssystemet. I dette inngår en årlig 

fastsettelse av individuelle inntektsrammer for hvert nettselskap. Ved nettilknytninger eller ved 

forsterkning av nettet til eksisterende kunder, kan nettselskapene fastsette et anleggsbidrag for å 

dekke anleggskostnadene.  

 

3.4 Forutsetninger for tekniske vurderinger 

3.4.1 Forbruksregistreringer  

Det foretas årlig innsamling av måleverdier for last under transformatorer med nedtrans-

formering fra sentral og regionalnett til distribusjonsnett. Det skilles mellom prioritert og 

uprioritert last. 

3.4.2 Last- og forbruksprognoser 

Last- og forbruksutviklingen i Møre og Romsdal domineres av veksten innen det som i 

kraftsystemutredningen benevnes som kraftintensiv industri (KII) . Det innhentes årlig 

oppdaterte verdier for forventet last og forbruksutvikling fra den enkelte industribedrift. 

Prognoser for alminnelig forsyning baseres bl.a. på forventet vekst oppgitt av det enkelte 

nettselskap og vurdering av historiske verdier.  

3.4.3 Termisk overføringskapasitet 

Overføring av kraft medfører tap i de ulike komponentene i kraftsystemet (ledninger, kabler, 

transformatorer etc.) som medfører oppvarming av disse. Tapene og oppvarmingen øker med 

økende overføring, og overføringen må derfor begrenses for å unngå fare for personsikkerhet 

og/eller uakseptabel materialdeformasjon eller aldring. Termisk grenselast kan defineres som 

den maksimale strøm (effekt) på en leder i stasjonær tilstand uten at tillatt ledertemperatur 

overskrides. 
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3.4.4 Spenningskriterier 

Det tillates normalt ikke lavere spenning enn 90 % av aktuell systemspenning (66, 132, 300 og 

420 kV). For å unngå lavere spenninger enn dette ved utfall i et masket nett, vil spennings-

grensen ved intakt nett ofte ligge noe høyere. Maksimal overføring må settes slik at 

spenningskriteriene overholdes og nett- (spennings-) sammenbrudd unngås. 

4 BESKRIVELSE AV DAGENS KRAFTSYSTEM 

4.1 Statistikk for kraftproduksjon  

I et år med normale tilsig er den totale produksjonskapasiteten i fylket ca. 7,1 TWh/år. Av dette 

ble ca. 0,1 TWh bygget ut i 2009. Summert maksimaleffekt for alle kraftverk er på ca. 1620 

MW. Denne kapasiteten er ikke til en hver tid tilgjengelig bl.a. pga. en andel uregulert 

produksjon (vindkraftverk og vannkraftverk uten magasin). Nøkkeldata og historisk utvikling 

for produksjonskapasitet er vist i Lysbilde 4.  

 

4.2 Statistikk for elektrisitetsforbruk 

Totalt kraftforbruk i Møre og Romsdal innen alminnelig forsyning (alt forbruk utenom kraft-

intensiv industri) har de siste årene vært relativt stabilt på ca. 4 TWh . Innen kraftintensiv 

industri har det derimot vært en kraftig vekst de siste årene. Fra 2002 til 2009 har forbruket økt 

fra 3,4 TWh til 6,4 TWh (7,0 TWh i 2008). I kraftsystemutredningen er benevnelsen kraft-

intensiv industri benyttet om følgende industribedrifter: Hydro Aluminium på Sunndalsøra, 

Hustadmarmor i Fræna, Statoil Tjeldbergodden og Ormen Lange på Gossen i Aukra kommune. 

 

Statnett fastsetter såkalte maksimallasttimer for hhv. Sør, Midt og Nord-Norge. Maksimallast-

timen for Midt-Norge, hvor Møre og Romsdal inngår, var for vinteren 2009/2010 satt til 3. 

februar time 10 (09:00-10:00). Uttaket innen alminnelig forsyning i Møre og Romsdal var da 

881 MW inkl. uprioritert last. Dette er ny lastrekord, og en økning på 76 MW i forhold til 

forrige vinter. Historisk utvikling for forbruk og last er vist i Lysbilde 5 og Lysbilde 6. 

 

4.3 Kraftbalanse 

Fylket hadde for få år siden god balanse mellom forbruk og produksjon. Pga. den kraftige 

veksten innen kraftintensiv industri, og svært begrenset utbygging av ny produksjonskapasitet, 

har fylket fått et betydelig kraftunderskudd. I 2009 var underskuddet (forutsatt middel-

produksjon) på 3,7 TWh (4,3 TWh i 2008). Lysbilde 7 viser forventet kraftbalanse for 2010 for 

ulike områder i fylket. 

 

Møre og Romsdal inngår i et større område (Midt-Norge) med stort kraftunderskudd. 

Magasinkapasiteten i Midt-Norge er på 6,9 TWh. Uten import og tilsig faller magasinfyllings-

graden med ca. 1 % pr. dag vinterstid. Import kan bremse magasintappingen med inntil ca. 0,5 

% pr. dag (forutsatt importkapasitet på 1500 MW). Største registrerte fall i magasinfyllingen 

(f.o.m. 2002) var på 4,8 % i løpet av en uke (uke 10 i 2006). Våren 2009 var magasinfyllingen 

nede i 16,1 % så tidlig som i slutten av uke 14 (5. april). I Møre og Romsdal var magasin-

fyllingen 16 % en uke tidligere. Tidlig snøsmelting avverget en kritisk situasjon. Våren 2010 

var magasinfyllingen i Midt-Norge så lav som 12,1% i uke 16 (se NVEs magasinfyllings-

oversikt for NO3), til tross meget god fyllingsgrad ved starten på tappesesongen (ca. 95 %), og 

at produksjonslinja SU3 ved Hydro Aluminium har vært ute av drift i ca. ett år (utgjør et 

redusert uttak på ca. 1,5 TWh tilsvarende ca. 22 % av magasinfyllingen i Midt-Norge). 

Situasjonen ble karakterisert som stram, og den ble påvirket av at produksjonskapasiteten i 

Norden var betydelig redusert pga. utilgjengelig kjernekraft i Sverige, og en unormalt kald og 

tørr vinter. Statnetts prognoser for magasinfyllingen i NO3 viser at situasjonen vil kunne bli 

enda mer anstrengt for kommende tappesesong, se Lysbilde 8. 

http://www5.nve.no/magasinfylling/Default.aspx?Tidsenhet=Aar&Omr=EL3
http://www5.nve.no/magasinfylling/Default.aspx?Tidsenhet=Aar&Omr=EL3
http://www.statnett.no/no/Kraftsystemet/Produksjon-og-forbruk/Magasinfylling-prognoser/
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4.4 Overordnet beskrivelse av dagens kraftnett  

Overføringsnettet på regional- og sentralnettsnivå består av 66, 132, 300 og 420 kV for-

bindelser. Tafjord Kraftnett har også enkelte regionalnettsanlegg på 22 kV spenningsnivå. 

Samtlige 300 og 420 kV ledninger og enkelte 132 kV ledninger inngår i sentralnettet. Lysbilde 

9 viser total lengde og aldersfordeling for 66 og 132 kV ledninger og kabler i Møre og Romsdal. 

Lysbildet viser at det i hovedsak er benyttet luftledninger for disse spenningsnivåene. Den viser 

også at en betydelig andel av anleggene har relativ høy alder. Over 50 % av ledningslengden er 

eldre enn 40 år. Til sammenligning er samfunnsøkonomisk levetid for ledninger hvor det er 

benyttet tremaster anslagsvis 50 år. Det er derfor et betydelig reinvesteringsbehov de 

kommende årene.  

 

I tillegg til uttakspunkt for kraftintensiv industri er det 54 transformatorstasjoner med nedtrans-

formering til distribusjonsnettet (22 og 11 kV) for alminnelig forsyning. Lysbilde 10 viser total 

installert kapasitet og aldersfordeling for transformatorer i Møre og Romsdal fordelt på ulike 

primærspenningsnivå. Figuren inkluderer nedtransformering til 11 og 22 kV, samt trans-

formering mellom spenningsnivåene 66, 132, 300 og 420 kV. Aldersfordelingen viser et 

betydelig innslag av transformatorer med relativt høy alder, og dermed behov for reinve-

steringer de kommende årene.  

 

Avbruddsforholdene er sentrale ved kvantifisering av leveringskvalitet og forsyningssikkerhet 

i kraftsystemet. Avbruddsforholdene kan beskrives ved bl.a. antall avbrudd pr. år, varighet på 

avbrudd og ikke levert energi, dvs. den mengde energi som ville ha blitt levert til sluttbrukerne 

dersom svikt i leveringen ikke hadde inntruffet.  

 

viser historiske avbruddsdata for Møre og Romsdal og  Fylket hadde i likhet med landet samlet 

sett fallende prosentandel ikke levert energi fram til 2001. Fra 2001-2003 steg imidlertid 

prosentandelen kraftig for fylket mens landgjennomsnittet stabiliserte seg. Årsaken til dette var 

hovedsakelig vekst i antall avbrudd, varighet og ikke levert energi for sentralnettspunktene i 

fylket. Det oppstod flere feil som medførte nettsammenbrudd i store deler av fylket. Kraft-

intensiv industri ble også rammet. I 2004 og 2005 var det svært lav ILE/LE for Møre og 

Romsdal sammenlignet med landsgjennomsnitt. Tiltakene som Statnett iverksatte i 2003 for å 

bedre forsyningssikkerheten kan ha vært medvirkende til dette. Som følge av bl.a. økt utnyttelse 

av nettet vil det imidlertid være vanskelig å opprettholde enkelte sentrale tiltak. 

 

Lysbilde 11 viser historiske avbruddsdata i form av hhv. ikke-levert energi (ILE) i ă av levert 

energi (LE) i Møre og Romsdal og i Norge (til venstre), og avbruddskostnader i Møre og 

Romsdal fordelt på sluttbrukergruppe og med total angitt i prosent av total for Norge (til høyre). 

Fylket har i likhet med landet samlet hatt en fallende trend for ILE/LE. Den markante økningen 

i avbruddskostnader og ILE/LE i 2008 skyldes et varig avbrudd for industrianlegget Ormen 

Lange på Nyhamna. Dette avbruddet gav alene avbruddskostnader på i overkant av 50 MNOK. 

Data for 2009 var ikke tilgjengelig da denne rapporten ble utarbeidet. 

 

Møre og Romsdal og delområder i fylket er underskuddsområde(r) med høy utnyttelse av nettet 

som fører kraft til fylket/delområdene. Økt uttak gir derfor økte tap i nettet. Innmating av ny 

produksjon vil gi tilsvarende tapsgevinst, og det vil derfor være tapsmessig gunstig å få etablert 

ny produksjon i fylket.  Lysbilde 12 viser gjennomsnittelige marginaltapssatser
1
 pr. år for uttak 

i tre utvalgte sentralnettspunkt i Møre og Romsdal for årene 1998-2009. Figuren viser også 

kraftunderskuddet det aktuelle året. Figuren viser at Møre og Romsdal har hatt svært høye 

marginaltapssatser. Figuren viser også en viss men ikke entydig sammenheng mellom marginal-

                                                      
1 Satsene brukes for å beregne marginaltapsleddet som inngår i den nettleien de enkelte elverk og andre som er 

tilknyttet sentralnettet betaler. Marginaltapsleddet beregnes som uttak/innmating x marginaltapssatsen x kraftpris for 

hver time. Med en kraftpris på 30 øre/kWh utgjør marginaltapsleddet 3 øre/kWh med marginaltapssats på 10 %. 

Oppløsningen var tidligere dag og natt/helg for perioder på 8 uker. F.o.m. 2007 er beregningsrutinene endret og 

satsene oppgis på ukenivå. Satser for hhv. uttak og innmating er symmetriske (motsatt fortegn). Marginaltapssatsene 

er administrativt begrenset til °10 % t.o.m. 2009 og ° 15 % f.o.m. 2010.   
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tapssatsene og kraftunderskuddet. Nedgangen de siste tre årene kan ha flere årsaker, men 

følgende forhold kan ha bidratt: 

¶ Ny 420 kV ledning Klæbu-Viklandet, idriftssatt desember 2004 

¶ Ny 420 kV ledning Viklandet-Fræna, idriftssatt desember 2006 

¶ Omlegging av rutinene for beregning av marginaltapssatser f.o.m. 2007 

¶ Kraftbalanse og nettbegrensninger i andre deler av landet og mot utlandet 

    

Oversikt over de viktigste endringene siden er forrige utredning fra mai 2007, er vist i Lysbilde 

13.  

4.5 Ledig innmatingskapasitet for ny produksjon 

For kraftsystemutredningen 2010 gjorde NVE en presisering angående vurdering av nett-

kapasitet i utredningsområdet; òNettkapasiteten skal vurderes kommunevis ut fra nettet slik det 

er pr. i dag, mht. regional- og sentralnettet. For dimensjonerende situasjon skal kapasiteten 

vurderes for både linjer og transformatorerò. Disse vurderingene vil vÞre en del av grunn-

lagsmaterialet som benyttes ved prioritering og behandling av konsesjonssøknader. Vur-

deringene vil også være veiledende informasjon for aktører som har planer om å etablere ny 

produksjon. Det er foreløpig ikke laget noen felles landsomfattende mal på forutsetninger som 

skal legges til grunn. Følgende forutsetninger er lagt til grunn for innmatingskapasitetene som 

oppgis her: 

1. Dagens nett- og produksjonskapasitet.  

2. Dimensjonerende driftssituasjon (lav last og høy produksjon) 

3. Det tas ikke hensyn til nettbegrensninger i distribusjonsnettet (11-22 kV).  

4. Normale delingspunkt. 

5. Ved kapasitet begrenset av regionalnettstransformatorer er total ledig kapasitet for 

transformator(er) som forsyner kommunen oppgitt. Merk at denne kan være delt 

mellom flere kommuner.  

6. Det er forutsatt intakt nett (N-0). Dette forutsetter at tiltak for å håndtere utfall må 

kunne realiseres på en hensiktsmessig måte, slik at leveringssikkerheten ikke svekkes. 

Aktuelle tiltak vil være automatisk produksjonsfrakobling PFK.  

 

Vurderingene av ledig nettkapasitet er sammenstilt i Lysbilde 14. Det er tilnærmet ingen ledig 

innmatingskapasitet på Sunnmøre, liten ledig innmatingskapasitet på Nordmøre og bra med 

ledig innmatingskapasitet for Romsdal. Merk at prosjekter som har fått konsesjon vil redusere 

innmatingskapasiteten i forhold til det som er oppgitt, og at planlagte nettforsterkninger og/eller 

forsterkningstiltak som kan gjennomføres innenfor en relativt kort tidshorisont vil kunne øke 

innmatingskapasiteten i forhold til det som er oppgitt. Det er også benyttet relativt enkle og 

sjablongmessige analyser og vurderinger. Oppgitte innmatingskapasiteter må derfor betraktes 

som veiledende, og brukes med en viss forsiktighet. Det vil fortsatt normalt være behov for mer 

detaljerte nettanalyser for å vurdere tilknytning av ny produksjon. Grunnlagsrapporten inne-

holder noe mer informasjon en det som er presentert her.  

4.6 Andre energibærere og påvirkning på kraftsystemet 

I 2003 var ca. 70 % av den stasjonære energibruken elektrisk kraft. Oversikt over eksisterende 

og mulige framtidige større anlegg med alternativ til elektrisk kraft er vist i Lysbilde 15. 

Alternativ til elektrisk kraft vil  bare kunne påvirke deler av kraftforbruket innen alminnelig 

forsyning, som i 2009 utgjorde 38 % av totalforbruket i fylket (andelen er fallende). Virkningen 

på kraftbalansen i Møre og Romsdal / Midt-Norge vil derfor være relativt liten. Lokalt vil 

imidlertid slike tiltak kunne påvirke behovet for nettforsterkninger.  
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5 FRAMTIDIGE OVERFØRINGSFORHOLD 

5.1 Utvikling av elektrisitetsproduksjon 

Det foreligger omfattende planer for utbygging av ny produksjon i Møre og Romsdal. Grunn-

lagsrapporten inneholder en komplett oversikt over kjente vurderte og aktuelle prosjekter. 

Prosjektene er inndelt i ulike statusgrupper, og bare et utvalg av disse (se Lysbilde 16) er tatt 

med som òaktuelle prosjekterò. Lysbilde 16 - Lysbilde 19 viser aktuelle prosjekter innen hhv. 

vannkraft, vindkraft og gasskraft. 

 

Prosjektene innen vannkraft vil kunne gi en årlig produksjonskapasitet på 1,2 TWh og omfatter 

128 kraftverk, der mesteparten er såkalte småkraftverk.  

 

NVE har utviklet en metode for automatisk ressurskartlegging av små kraftverk i vassdrag der 

tidligere kartlegginger, som Samlet plan for vassdrag, ikke har registrert prosjektmuligheter 

(referanse 2). Metoden bygger på digitale kart, digitalt tilgjengelig hydrologisk materiale og 

digitale kostnadsmanualer. Den automatiserte ressurskartleggingen sammen med samlet plan 

viser et vesentlig større utbyggingspotensial enn de registrerte aktuelle produksjonsprosjektene, 

jf. Lysbilde 18. Merk at enkelte utbyggingsprosjekter allerede er gjennomført etter at ressurs-

kartleggingen ble foretatt i 2004. 

 

Prosjektene innen vindkraft vil kunne gi en årlig produksjonskapasitet på 1,4 TWh og omfatter 

fire kraftverk, hvorav ett i sjø.  

 

Innen gasskraft er det ett aktuelt prosjekt. Industrikraft Møre har fått utslippstillatelse etter 

forurensingsloven og klimakvoteloven av miljøverndepartementet (15.5.2009) og rettskraftig 

konsesjon av Olje og Energidepartementet (19.8.2009) til et gasskraftverk i Elnesvågen i Fræna 

kommune. Det er stilt krav om at det skal installeres teknologi for CO2-fangst og -lagring på 

kraftverket fra første dag, og staten skal ikke gi økonomisk støtte til CO2-håndteringen. 

Gasskraftverket vil representere en årlig produksjon på i overkant av 3 GWh. 

 

Hvorvidt de aktuelle produksjonsutbyggingene faktisk blir realisert, er bl.a. avhengig av kon-

sesjonsvedtak og rammebetingelser som gir tilstrekkelig lønnsomhet for investeringene. Det er 

derfor betydelig usikkerhet knyttet til den framtidige produksjonskapasiteten.  

5.2 Utvikling av elektrisitetsforbruk 

Veksten innen kraftintensiv industri vil fortsette, og det er ventet en økning i årsforbruket fra 

2009 til hhv. 2015 og 2025 på hhv. 1,8 og 2,4 TWh. Av dette er det forutsatt ca. 0,9 TWh som 

følge av gjenopptatt drift ved produksjonslinja SU3 ved Hydro Aluminium på Sunndalsøra og 

0,9-1,5 TWh som følge av økt last ved Ormen Lange og Hustadmarmor samt mulig etablering 

av jernverk på Tjeldbergodden. For Ormen Lange er det inkludert et undersjøisk kompresjons-

anlegg fra rundt 2016.  

 

I kraftsystemutredningene fra 2002-2005 var det antydet et mulig tilleggsuttak ved Ormen lange 

knyttet til mulig utvidelse fra to til fire salgsprodukt fra 2012, og etablering av gassknutepunkt 

med utvidet eksportkapasitet fra 2017 (totalt 360 MW, 2,8 TWh/år). Det er p.t. ingen kjente 

planer om slike utvidelser, og utvidelsene er derfor ikke inkludert i prognosene. På Ormen 

Lange-konferansen, som ble avholdt på Aukra 2.4.2009
2
, ble det imidlertid fra StatoilHydro og 

Shell gitt sterke signaler om at Nyhamna kan bli ilandføringssted for nye gassfelt som skal 

bygges ut i Norskehavet i årene som kommer. Det foreligger foreløpig ikke prognoser for 

kraftbehov på og fra Nyhamna eller andre steder i Møre og Romsdal i forbindelse med framtidig 

utbygging av nye gass- og oljefelt.  

 

                                                      
2 i forbindelse med femårsjubileet for Stortingsvedtaket om Ormen Langeutbyggingen 
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For alminnelig forsyning er det forutsatt ett basis vekstscenario på 0,8 % pr. år og ett alternativt 

lavvekstscenario på 0,1 % år. Forskjellen mellom de to scenarioene utgjør hhv. 0,27 og 0,57 

TWh i hhv. 2015 og 2025.  

5.3 Utvikling av kraftbalanse og overføringsbehov 

Det er laget tre scenarioer for framtidig kraftbalanse, hhv. Forventning 2015 (scenario 2015), 

Lav vekst 2025 (Scenario 2025 A) og Vindkraft og forbruksvekst (Scenario 2025 B). Følgende 

drivkrefter er vurdert til å ha størst betydning:  

¶ Fornybarhetspolitikken 

¶ Grønne sertifikater 

¶ Petroleumssektoren 

¶ Kraftintensiv industri 

¶ Nye energiteknologier 

¶ Energiøkonomisering 

 
Prognosene for alminnelig forsyning som er lagt til grunn i scenarioene er identisk med det som 

Statnett har lagt til grunn for landsgjennomsnittet. Det er forutsatt at økt forbruk av elektrisk 

energi til samferdsel (blant annet elbiler) er inkludert i prognosert utvikling for alminnelig 

forsyning. For kraftintensiv industri (KII), er det lagt til grunn oppgitte prognoser fra den 

enkelte bedrift, jf. 5.2.  I scenario 2025B er det også lagt inn en last på 295 MW (0,9 TWh) på 

Tjeldbergodden for å ta høyde for mulig framtidig elektrifisering av Norskehavet fra land. 

Denne forsyningen kan også tenkes lagt til Nyhamna på Aukra eller utenfor Møre og Romsdal. I 

alle scenarioene er det forutsatt at 420 kV Ørskog-Fardal er kommet i drift senest i 2015. 

Endring av hhv. last, produksjon og kraftbalanse i forhold til 2009 for valgte scenarioer er vist i 

Lysbilde 20. 

 

Lysbilde 21 og Lysbilde 22 viser en sammenstilling av historisk utvikling og prognoser for 

hhv. kraftforbruk (energi, TWh/år) og maksimallast (effekt, MW) i Møre og Romsdal (scenario 

2015/2025A). I figurene er også gjeldende produksjonskapasitet og aktuelle framtidige 

produksjonsutvidelser vist. Fylket har gått fra god balanse mellom forbruk og produksjon for få 

år siden, til et betydelig kraftunderskudd. Kraftunderskuddet vil fortsette å vokse uten 

omfattende produksjonsutvidelser. Kraftunderskuddet i hhv. 2015 og 2025 vil bli på hhv. 5,8 og 

6,7 TWh, forutsatt middelproduksjon, ingen ny produksjon og basis vekstscenario for 

alminnelig forsyning. Lavvekstscenarioet innen alminnelig forsyning vil bedre kraftbalansen i 

forhold til basis med hhv. 0,27 og 0,57 TWh i hhv. 2015 og 2025. Lysbilde 23 viser 

kraftbalansen for ulike områder i Møre og Romsdal med hhv. dagens produksjonskapasitet
3
 og 

med alle aktuelle produksjonsutvidelser. 

6 FORVENTEDE TILTAK OG INVESTERINGSBEHOV 
Prognosene for total last og forbruk i Møre og Romsdal / Midt-Norge viser at det forventes et 

betydelig kraftunderskudd i regionen dersom det ikke bygges ut ny produksjon. Denne 

utfordringen kan løses ved overføring av kraft inn til regionen fra områder med kraftoverskudd 

og/eller ved etablering ny produksjonskapasitet i regionen. Dersom underskuddet skal dekkes 

ved overføring inn til regionen, vil eksisterende nett ikke ha tilstrekkelig overføringskapasitet.  

Statnett har de senere år gjennomført og planlagt flere tiltak for sikre kraftforsyningen til Midt-

Norge. I 2007 og 2008 ble det installert spenningsregulerende anlegg for å bedre spennings-

forholdene og dermed kunne øke overføringskapasiteten inn til området. Forbindelsen fra 

Klæbu over Nea til Järpströmmen i Sverige er i samarbeid med Svenska Kraftnät forsterket, og 

endelig løsning ble satt i drift i mars i år. Statnett har også anskaffet reservekraftverk med 

kapasitet på til sammen 300 MW, lokalisert på Tjeldbergodden og på Nyhamna (Aukra), som 

kan tas i bruk i svært anstrengte kraftsituasjoner (SAKS). Som følge av kgl. Resolusjon 26.3.10 

                                                      
3 Etablerte reserverkraftverk på Tjeldbergodden (150 MW) og Nyhamna (150 MW) er ikke medregnet. 
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fikk Statnett anledning til å benytte reservekraftverkene også utenom en ren SAKS-situasjon, 

dersom det foreligger en driftsforstyrrelse eller en vanskelig driftssituasjon i Midt-Norge. 

Tillatelsen ble begrenset til 31.5.2010.  

 

Videre er det søkt konsesjon for å bygge en ny 420 kV ledning mellom Ørskog på Sunnmøre og 

Sogndal i Sogn og Fjordane. NVE har gitt konsesjon, men vedtaket er påklaget og saken 

behandles nå av Olje og Energidepartementet. Når denne nettforsterkningen er i drift, vurderes 

kraftforsyningen i Midt-Norge som tilfredsstillende. Ved større framtidige utvidelser/ny-

etableringer av kraftuttak, kan det imidlertid bli behov for ytterlige forsterkningstiltak og/eller 

for å etablere ny produksjon. Ledningen Ørskog-Sogndal vil  også bedre leveringssikkerheten og 

legge til rette for videre utbygging av vind- og vannkraft på Sunnmøre og i Sogn og Fjordane.  

Dagens sentralnett i og ut fra dette området har ikke kapasitet for ny produksjon utover det som 

nå har fått konsesjon 

 

Statnett har også konsesjonssøkt en ny 420 kV forbindelse Storheia på Fosen via Snillfjord til 

Trollheim og/eller Orkdal (søknad mai 2010), som vil være en videreføring av konsesjonssøkt 

420 forbindelse Namsos-Roan-Storheia (søknader 2007/2009). Disse tiltakene er begrunnet med 

omfattende planer for ny vindkraftproduksjon langs forbindelsene, men vil også gi økt 

innmatingskapasitet til Midt-Norge. Det samme vil Statnetts planer om å spenningsoppgradere 

hele eller deler av eksisterende 300 kV ledning Namsos-Klæbu-Orkdal-Aura/Viklandet-

Vågåmo-Fåberg til 420 kV. 

 

I tillegg til tiltak for å dekke kraftunderskudd i Midt Norge er det behov for: 

¶ Reinvesteringer som følge av gammelt nett  

¶ Forsterkninger som følge av økt overføringsbehov internt i fylket 

¶ Nettilknytning av eventuell ny produksjon og ny industri.   

 

Lysbilde 24 - Lysbilde 26 viser en oversikt over de forsterkningstiltak som er omtalt i grunn-

lagsrapporten av kraftsystemutredningen.  

 

Forsterkningstiltak med bl.a. etablering av nye 420 kV ledninger kan gi muligheter for 

omstrukturering av nettet og sanering av ledninger, se Lysbilde 27. Flere 132 kV ledninger vil 

kunne få redusert nytte ved framtidige forsterkningstiltak, og vil muligens ikke være 

lønnsomme å reinvestere når levetiden er utløpt. I enkelte tilfeller vil det være behov for andre 

tiltak som etablering av 420/132 kV transformeringer for å kunne sanere ledninger.  

7 OPPSUMMERING 
Se sammendrag side 3 og Lysbilde 28 - Lysbilde 30.   
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